

José Manuel Doñe Guillén

Full Stack Developer

Con 12 años en la industria del desarrollo de software, me especializo en ayudar a empresas y emprendedores a aumentar su presencia en línea con tecnologías innovadoras para brindar aplicaciones de alta calidad a sus clientes. he aprendido y mejorado continuamente cada día para brindar excelentes resultados, colaborando con equipos multiculturales ágiles para más de 200 clientes en más de 10 industrias diferentes en todo el mundo.

CONTACTO

-  josedoneguillen@gmail.com
-  (849) 652 0426
-  josedone.com
-  linkedin.com/in/josedone
-  github.com/josedoneguillen

EXPERIENCIA LABORAL

MOTOR CRÉDITO, S. A., BANCO DE AHORRO & CRÉDITO

05/2024

Software Developer

- Desarrollar y mantener aplicaciones con Angular, .NET, MSSQL y GraphQL, optimizando y mejorando continuamente para garantizar disponibilidad y calidad.
- Implementar servicios, directivas y resolvers con código limpio y escalable siguiendo las mejores prácticas.
- Conecté aplicaciones a APIs RESTful y diseñé interfaces modernas con Bootstrap y Material UI.

CONSULTEC-TI

02/2022 – 03/2024

Senior Software Engineer

- Desarrollé aplicaciones web en ReactJS y Angular, y APIs REST con Node.js, Express y C# .NET Core, integrando bases de datos como MongoDB y SQL Server.
- Implementé TDD y pruebas automatizadas con Jest, Cypress y xUnit.
- Colaboré en entornos SCRUM con Jira, Azure DevOps y Git Flow, aplicando buenas prácticas y arquitecturas limpias.

RUBYCOM

05/2016 – 09/2022

Full Stack Developer

- Gestioné requisitos complejos de productos y usuarios para Desarrollar aplicaciones web y móviles con React Native, Ionic, Angular, Electron y PHP.
- Implementé bases de datos como Firebase, PostgreSQL y MySQL.
- Trabajé con CMS (WordPress, Joomla, PrestaShop), creando plantillas y funcionalidades personalizadas con HTML, CSS y JavaScript.
- Integré métodos de pago como Stripe, PayPal y CardNet en plataformas de E-Commerce.

DIX DIGITAL AGENCY

01/2013 – 05/2016

Frontend Developer

- Creé sitios web interactivos, módulos y plantillas personalizados con PHP formularios y minijuegos con HTML, CSS y JavaScript para diversos clientes.
- Implementé funciones dinámicas en tiempo real en CMS como WordPress y Joomla usando jQuery y DataTables.

EDUCACIÓN

- **UNICARIBE** - Licenciatura en informática - 05/2018
- **CEPID** - Bachillerato técnico en administración - 06/2011

IDIOMAS

- **Español** - Nativo
- **Inglés** - B2

CERTIFICACIONES

Cisco

- JavaScript - Mar 2024

ITLA

- C# .NET avanzado: jun 2023
- Administración de Windows Server: abr 2021
- Hacking ético y ciberseguridad - jul 2021
- Base de datos de Microsoft SQL Server - dic 2020
- Python - ago 2020
- C# .NET básico: may 2020

Carlos Slim Foundation

- Desarrollador de JavaScript (React): ene 2023
- Desarrollador de JavaScript (NodeJS): oct 2022
- Desarrollador de GUI front-end: oct 2022
- Control de versiones de Git: nov 2019
- Formulación y Evaluación de Proyectos - ene 2021
- Liderazgo, Trabajo en Equipo, Estándares de Calidad - jul 2020

SoloLearn

- Curso tutorial de C# - oct 2019
- Curso tutorial de JavaScript - oct 2019

CertiProf

- Fundación SCRUM, certificación profesional (SFPC) - sep 2022
- Trabajo remoto y colaboración virtual (RWVPC) - sep 2022

HABILIDADES

- HTML
- CSS
- Sass
- JavaScript
- TypeScript
- ReactJS
- NextJS
- Redux
- React Native
- Angular
- NgRx
- Jest
- Cypress
- Ionic
- Electron
- Web UI
- Design Patterns
- NodeJS
- Express
- Git/GitLab
- Docker
- Azure DevOps
- PLSQL/SQL/NoSQL
- MSSQL
- PHP
- C# .NET CORE
- TDD
- CI/CD
- SOLID